

WEST BENGAL STATE COUNCIL OF VOCATIONAL EDUCATION & TRAINING

Higher Secondary (Vocational) Examination, 2010

CLASS XII

(For Regular and Casual Candidates)

LIBRARY AND INFORMATION SCIENCE

Time Allowed: 2 Hours

Full Marks: 50

*[Answers can be written in English or Bengali or Hindi or Nepali only.]**Answer Question No. 1 and any four from the rest.*

1. A. Indicate whether True or False: 10×1=10
- (i) Ranganathan afterwards has replaced the term 'book' in his 5 laws with the term 'document'.
- (ii) Proportional method is a way of making a budget.
- (iii) ISBD is a cataloguing rule.
- B. Put (✓) mark against the correct answer:
- (iv) An example of extension service is
 (a) On-line service (b) CAS (c) Mobile library
- (v) 'POSDCORB' is related to
 (a) Library network (b) Library management (c) Book selection
- (vi) Reader's ticket book ticket process was introduced by
 (a) Brown (b) Ranganathan (c) Neoark
- C. Fill in the blanks with appropriate word/group of words:
- (vii) DDC has _____ main classes.
- (viii) For each book/document number of entries/entry in the 'shelf list' is _____.
- (ix) The full form of NASSDOC is _____.
- (x) The full form of AACR is _____.
2. Define a modern 'library'. Discuss the role of library and information centres in the modern society. What is the contribution of Bengal Library Association towards the library movement in West Bengal? 2+5+3=10
3. State the 5 laws of Library Science. According to the 4th law how can you save the time of readers? give examples. Explain with examples how Resource Sharing among a group of libraries is possible. 5+3+2=10

4. Discuss the different steps in management process with respect to a Library & Information Centre according to Luther Galic. What are the steps for 'Book Selection' in a library. State the process of charging and discharging in Brown's Issue System. 5+3+2=10
5. Mention different types of 'Library Committee'. Discuss about the various sources of funds in library. What are the components of information that are recorded in an Accession Register? 4+3+3=10
6. Name different schemes of classification in a library. What are the advantages of classification in a library & Information Centre? What is notation? What are the qualities of a good notation? 2+3+2+3=10
7. What are the aim and objectives of catalogue in a library? Give the difference between a catalogue and a bibliography. Mention different types of catalogue. What do you understand by the outer form of catalogue? 3+2+2+3=10
8. Write short notes on: (a) Colon Classification; 2½×4=10
 (b) Library Budget;
 (c) Call number;
 (d) Main Entry.

[Bengali Version]

[বাংলা অথবা ইংরাজী অথবা হিন্দী অথবা নেপালীতে উত্তর লেখা যাবে।]

প্রথম প্রশ্নটির উত্তর দেওয়া আবশ্যিক।

পরবর্তী প্রশ্নগুলোর মধ্যে থেকে যে কোন চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

১। (ক) সত্য বা মিথ্যা লেখ :

১০×১=১০

- (i) রঙ্গনাথন গ্রন্থাগার বিজ্ঞানের পঞ্চসূত্রে পরবর্তীকালে গ্রন্থের বদলে 'নথি' নাম দেন।
 (ii) আনুপাতিক পদ্ধতি হ'ল আয়-ব্যয়ক (বাজেট) প্রস্তুত করার একটি পদ্ধতি।
 (iii) ISBD হ'ল একটি গ্রন্থসূচী বিধি।

(খ) সঠিক উত্তরে (✓) চিহ্ন দাও :

(iv) সম্প্রসারণ পরিষেবার একটি উদাহরণ হল :

(অ) অন-লাইন পরিষেবা

(আ) CAS

(ই) ভ্রাম্যমান গ্রন্থাগার

(v) POSDCORB হ'ল

(অ) লাইব্রেরী নেটওয়ার্ক সম্পর্কিত

(আ) গ্রন্থাগার ব্যবস্থাপনা সম্পর্কিত

(ই) গ্রন্থনির্বাচন সম্পর্কিত

(vi) রিডার্স টিকিট বুক টিকিট পদ্ধতিটি উদ্ভাবন করেন

(অ) ব্রাউন

(আ) রঙ্গনাথন

(ই) নিওয়ার্ক

(গ) সঠিক শব্দ/শব্দ সমষ্টি দ্বারা শূন্যস্থান পূরণ কর :

(vii) ডি. ডি. সি.-তে _____ টি মুখ্য শ্রেণী আছে।

(viii) প্রতিটি গ্রন্থের জন্য শেফ লিস্ট-এ _____ টি সংলেখ থাকে।

(ix) NASSDOC-এর পূর্ণ রূপটি হল _____।

(x) AACR-এর পূর্ণ রূপটি হল _____।

২। একটি আধুনিক গ্রন্থাগারের সংজ্ঞা দাও। আধুনিক সমাজে গ্রন্থাগার ও তথ্যকেন্দ্রের ভূমিকাগুলি উল্লেখ কর। পশ্চিমবঙ্গে গ্রন্থাগার আন্দোলনে বঙ্গীয় গ্রন্থাগার পরিষদের অবদান কি? ২+৫+৩=১০

৩। গ্রন্থাগার বিজ্ঞানের পঞ্চসূত্র উল্লেখ কর। চতুর্থ সূত্র অনুযায়ী কিভাবে পাঠকের সময় বাঁচানো যাবে? কয়েকটি উদাহরণ দাও। গ্রন্থাগার সমষ্টির মধ্যে সম্পদের আদান প্রদান কি কি ভাবে সম্ভব, তা উদাহরণসহ বোঝাও। ৫+৩+২=১০

৪। লুথার গ্যালিকের মতানুসারে ব্যবস্থাপনার আবশ্যিক যে কাজগুলি রয়েছে একটি গ্রন্থাগারের নিরিখে সে সম্পর্কে আলোচনা কর। গ্রন্থ নির্বাচনের পদ্ধতিগুলি আলোচনা কর। ব্রাউন ইস্যু পদ্ধতিতে কিভাবে চার্জিং ও ডিসচার্জিং করা হয়? ৫+৩+২=১০

৫। গ্রন্থাগার কমিটি কত প্রকার ও কি কি? একটি গ্রন্থাগারে অর্থের উৎসগুলি সম্বন্ধে আলোচনা কর। একটি একশেসান রেজিস্টারে যে বিভিন্ন তথ্যগুলি নথিভুক্ত করা হয় সেগুলি কি কি? ৪+৩+৩=১০

৬। বর্গীকরণের বিভিন্ন পদ্ধতিগুলির নাম লেখ। একটি গ্রন্থাগারে বর্গীকরণের উপযোগিতা কি কি? সাংকেতিক চিহ্ন (নোটেশান) কাকে বলে? একটি উপযোগী সাংকেতিক চিহ্নের ধর্ম ও গুনগুলি আলোচনা কর। ২+৩+২+৩=১০

৭। গ্রন্থাগারে গ্রন্থসূচী-র লক্ষ্য ও উদ্দেশ্য কি কি? একটি গ্রন্থসূচী ও একটি গ্রন্থপঞ্জীর মধ্যে পার্থক্যগুলি লেখ। গ্রন্থসূচী কত প্রকার ও কি কি? গ্রন্থসূচীর বাহ্যিক রূপ কি এবং কত প্রকার? ৩+২+২+৩=১০

৮। টীকা লেখ : (ক) কোলন বর্গীকরণ; ২ $\frac{1}{2}$ × ৪ = ১০
 (খ) গ্রন্থাগার আয়-ব্যয়ক (বাজেট);
 (গ) ডাক সংখ্যা;
 (ঘ) প্রধান সংলেখ।